
E 

 

 
 S E D E  L E G A L E  E  O P E R A T I V A  

V I A  C E S A R E  B A T T I S T I ,  5  

0 0 0 4 0  R O C C A  D I  P A P A  ( R M )  

T E L  + 3 9 . 0 6 . 9 4 7 9 . 9 3 1  

W W W . P A R C O C A S T E L L I R O M A N I . I T  

p r o t o c o l l o @ p a r c o c a s t e l l i r o m a n i . i t  

p a r c o n a t u r a l e c a s t e l l i r o m a n i @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

C . F .  9 2 0 0 3 0 2 0 5 8 0  

P A R C O  R E G I ON A L E  D E I   

C A S T E L L I  R O M A N I  

 

 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
n.           del  
 

STRUTTURA 
PROPONENTE PARCO REGIONALE DEI CASTELLI ROMANI 

OGGETTO: Rilascio patrocini con contributo legati alla celebrazione del 
Quarantennale del Parco Castelli Romani - Gennaio 2024/Gennaio 2025  

 

 
 

 
        _____________ 
                        () 

 

 
 
 

_____________ 
Il Direttore (E.Angelone) 

 

 
 

 
_______________ 

Il Commissario straordinario (I. Boccali) 

 

Il presente atto è formato da n. 4 pagine
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Su proposta del Direttore  

vista  

vista 
regionale 2021  Disposizioni in materia di transizione 
ecologica e rifiuti   

vista  

vista  

visto il Decreto n. T00172 del 14 agosto 2023 con il quale il Presidente della Regione Lazio ha 
rale Regionale dei Castelli Romani il dott. 

Ivan Boccali; 

visto il Decreto del Commissario straordinario Avv. Ivan Boccali atto n. 1 del 21 agosto 2023 
Insediamento del Commissario straordinario del Parco Naturale Regionale dei Castelli Romani  

10 04-12-2023



 

2 
 

quale il medesimo si è insediato alla data del decreto in qualità di Commissario straordinario 
  

considerato che il Commissario Straordinario, svolge i compiti e le funzioni del Presidente e del 
Consiglio , fino alla nomina del nuovo organo di amministrazione e, comunque, 
non oltre quanto stabilito dalla lettera d), comma 4, articolo 34, della legge regionale 10 agosto 
2016, n. 12; 
visto il Decreto n. T00303 del 09/12/2019 con il quale il Presidente della Regione Lazio ha 
nominato la Dott.ssa Emanuela Angelone quale Direttore del Parco dei Castelli Romani; 
considerato il 13 gennaio 2023 ri
Romani  avvenuta con  legge  n L.R. 13 gennaio 1984 n. 2; 
considerato Ente P
territorio ricade al suo interno organizzando convegni, giornate di studio ed iniziative volte a 
valorizzare e promuovere il territorio  protetto durante il periodo compreso tra il 13 gennaio 2024 
ed il 13 gennaio 2025; 
ritenuto in ragione del Quarantennale della costituzione del Parco Regionale dei Castelli Romani di 

e visibilità relativa 
a  ea protetta, dei suoi valori naturalistici, storici, culturali, archeologici ed 
enogastronomici; 
ritenuto opportuno di avvalersi per gli scopi di cui al punto precedente anche del tessuto 
associativo del territorio, sostenendo non solo simbolicamente con il rilascio del patrocinio ma 
anche economicamente con un contributo, che sarà in funzione dei fondi a disposizione e delle 
tipologie di attività, per tutti quegli eventi delle associazioni e degli enti che avranno come scopo 
principale la valorizzazione e la promozione del Parco nelle sue peculiarità; 
valutato congruo un contributo non inferiore a 100   per le attività 
proposte nel periodo straordinario interessato e che abbiano  le finalità su esposte, al fine di poter 
contribuire al maggior numero di proposte pervenute, e stabilito concesso a 
discrezionalit requisiti 

i 
senza di scopo di lucro e il tipo di 

 e il suo 
anniversario; 
stabilito che quanto alle modalità di rilascio del patrocinio le procedure  per la richiesta restano 
invariate, fatte salve quelle richieste che contengano anche richiesta di contribuzione ai sensi del 
decreto in oggetto, che dovranno essere corredate di apposita e sintetica valutazione finanziaria di 
spese e che dovranno essere contenute nella stessa istanza di rilascio di patrocinio, non potendosi 
prendere in considerazione richieste di contributo per eventi pervenute successivamente e 
comunque in altre modalità, se non previsto da altre procedure;   
dato atto che al fine del rilascio del patrocinio e la conseguente erogazione del contributo le 
proposte  dovranno essere realizzate nel periodo 13 gennaio 2024 e 13 gennaio 2025  e verranno 
valutate dall nte  in funzione della rispondenza dei criteri su enunciati  e dei fondi a disposizione;  
dato atto del parere favorevole del Direttore per quanto riguarda la regolarità tecnica e 
amministrativa; 

 



 

3 
 

 
DECRETA 

 

 di sostenere non solo simbolicamente con il rilascio del patrocinio ma anche 

economicamente con un contributo, erogato su richiesta nei modi e tempi visti in Premessa 

e che sarà in funzione dei fondi a disposizione e delle tipologie di attività, le Associazioni del 

territorio e gli Enti che proporranno eventi che abbiano come scopo principale la 

valorizzazione e la promozione del Parco  nelle sue peculiarità; 

 di mantenere invariate  le procedure  per la richiesta di patrocinio ad eccezione del fatto che 

le attività proposte 

contribuzione ai sensi del decreto in oggetto, corredata di apposita e sintetica valutazione 

finanziaria di spese, non potendosi prendere in considerazione richieste di contributo per 

eventi pervenute successivamente e comunque in altre modalità, se non previsto da altre 

procedure. 

 di stabilire ibuto sarà rimessa ad insindacabile valutazione 

, valutati i parametri di cui sopra, e che lo stesso contributo si ritiene 

congruo in misura , il tutto al fine di poter 

contribuire al maggior numero di proposte pervenute, statuendo sin da ora la concessione 

massimo di una contribuzione per ciascun Ente, Associazione o soggetto 

proponente. 

 di stabilire c

e/o requisiti quali 

di lucro e il tipo di argomento trattato in relazione a maggiore o minore connessione con le 

 

 di stabilire che al fine del rilascio del patrocino e la conseguente erogazione del contributo le 

proposte  dovranno essere realizzate nel periodo 13 gennaio 2024 e 13 gennaio 2025 ; 

 



 

4 
 

 di dare mandato al Direttore di adempiere a tutti gli atti amministrativi necessari a dare 

seguito a quanto decretato, preso preliminarmente atto del parere favorevole del Direttore 

stesso per quanto riguarda la regolarità tecnica e amministrativa; 

 d  

www.parcocastelliromani.it. 

 di dichiarare il presente Decreto immediatamente eseguibile. 

 

 

Il Commissario straordinario                  
Ivan Boccali 

 
 

Il Direttore  
Emanuela Angelone 

 


